
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

 

                                                  

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  PER   
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED 
INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DI 
DIAGNOSTICA NEUROFISIOLOGICA   

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del procedimento: Marianna Bonfanti

DECRETO N.  249 DEL  19/05/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICORDATO che:
- con determinazione dirigenziale dell’U.O.C. Acquisti e Servizi  n. 313 è stata pubblicato un 

avviso esplorativo per manifestazione di interesse per invito alla procedura negoziata  senza 
bando ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 
n. 120/2020 per l’affidamento della fornitura di apparecchi di diagnostica neurofisiologica per i 
reparti di Neurofisiopatologia, Neuropsichiatria Infantile e terapia Intensiva Neonatale 
dell’ASST di Cremona;

- il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATO che, come risulta da documentazione in atti:
 entro il termine indicato nella lettera d’invito sono pervenute le manifestazioni di interesse delle 

seguenti ditte: 
- EB  NEURO SPA
- MICROMED SPA;

 a seguito della apertura delle offerte amministrative tutte le ditte offerenti sono state ammesse 
al proseguimento della gara; 

CONSIDERATO che risulta ora necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
cui è demandata la valutazione qualitativa delle offerte;

RICHIAMATA la disciplina vigente in materia di nomina della Commissione giudicatrice 
contenuta nell'art. 77 e nell'art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e nelle linee guida 
n.5 di attuazione del predetto decreto legislativo recante "Criteri di scelta dei commissari di gara e 
di iscrizione degli esperti nell'albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione 
n.1190 del 16 novembre 2016 ed aggiornate dal medesimo Consiglio dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018;

RICORDATO che il Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con comunicato datato 
9/1/2019 ha differito il termine di avvio del sistema dell'albo dei commissari di gara al 15 aprile 
2019 e successivamente al 15 luglio 2019;

DATO ATTO che il decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, all’art. 1, comma 1, lettera c), ha sospeso, fino al 
31 dicembre 2020, la previsione dell’art. 77, comma 3, del decreto legislativo n. 50/2016 e che il 
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con comunicato del 15 luglio 2019, ha 
conseguentemente sospeso l’operatività dell’Albo dei commissari di gara di cui all’art. 78 del 
medesimo Codice dei contratti pubblici;  

DATO ATTO, inoltre, che l’art. 1 comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, conferma “l’obbligo di 
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente 
individuate”;

ATTESO che la commissione giudicatrice viene nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dall’organo della stazione appaltante competente ad 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate;

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per la nomina e la composizione delle commissioni di 
gara e l'attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici, approvato con 
deliberazione dell'ASST di Cremona n. 245 del 18/7/2016;
RITENUTO di nominare la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione e di allegare al 
presente decreto, quali sue parti integranti e sostanziali, i curricula dei componenti:
 Francesca Caprioli, Dirigente Medico U.O.C. Neurologia  - ASST di Cremona;
 Katiuscia Natalini, Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico di Neurofisiopatologia 

U.O.C. Neurologia – ASST di Cremona;
 Anna Beltrami, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere Biomedico, U.O.C. Ingegneria 

Clinica – ASST di Cremona;
PRECISATO che i componenti suddetti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 9, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del d.P.R. n. 
445/2000, hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e astensione alla nomina;
RITENUTO altresì di nominare quale Presidente della Commissione Giudicatrice anzidetta la 
Dr.ssa Francesca Caprioli, alla luce dell’esame del curriculum vitae;
ATTESO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ASST di 
Cremona;
PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di nominare in relazione alla procedura negoziata ex dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lettera b) 
del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, per la fornitura di apparecchi di diagnostica 
neurofisiologica per i reparti di Neurofisiopatologia, Neuropsichiatria Infantile e Terapia 
Intensiva Neonatale dell’ASST di Cremona, la Commissione Giudicatrice nella seguente 
composizione:

 Francesca Caprioli, dirigente medico U.O.C. Neurologia  - ASST di Cremona –  Presidente; 
 Katiuscia Natalini, Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico di Neurofisiopatologia 

U.O.C. Neurologia – ASST di Cremona – Componente;
 Anna Beltrami, Collaboratore Tecnico Professionale Ingegnere Biomedico, U.O.C. Ingegneria 

Clinica ASST di Cremona – Componente;                      
2. di allegare al presente decreto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, i curricula dei 

componenti della Commissione Giudicatrice di cui al precedente punto; 
3  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’ASST di Cremona; 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, 

della legge della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


